
  JUDETUL  OLT    

 COMUNA BĂRĂȘTI 

 CONSILIUL  LOCAL  

  

                                                         H O T Ă R Â R E 

      privind aprobarea Raportului de evaluare a terenului situat in comuna                    

        Bărăști,satul  Bărăștii de Vede, strada Principală Bărăști de Vede  

                             nr. 14, județul Olt.   

 

Consiliul Local al comunei Bărăști,  judeţul   Olt,   
  
  Având în vedere: 

     - prevederilor art. 141 alin. (2) lit. f) din Legea nr. 571 din 22 decembrie 2003 

privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

     - prevederile pct. 37 din H.G. nr. 44 din 22 ianuarie 2004 pentru aprobarea 

Normelor metodologice  de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

     - prevederile art. 2^1- art.2^3 din Ordonanţa Guvernului nr.81/2003 privind 

reevaluarea şi amortizarea activelor fixe aflate in patrimoniul instituţiilor publice, cu 

modificările şi completările  ulterioare, 

      - raportul de evaluare a terenului intravilan in suprafaţă de 3.000  m.p. aparţinand 

domeniului privat al comunei  Bărăști,raport intocmit de__ Oprea Marin , evaluator 

autorizat ANEVAR întocmit în luna Septembrie  2015; 

     - prevederile poz. cu nr. crt.15 din anexa nr. 1 la H.C.L. nr. 47  din 10 Octombrie 

2011 privind insuşirea inventarului domeniului privat al comunei Bărăști,   județul Olt, 

cu modificările și completările ulterioare  

    - raportul nr.2895 din 09 . 09. 2015 al secretarului comunei Bărăști ; 

     Examinând: 

    - cererea domnului Ionescu Petrache-Lucian înregistrată la Primăria comunei 

Bărăști, sub nr.2412/29.09.2014; 

    - expunerea de motive nr.2893 din 09.09.2015  a primarului comunei Bărăști, 

județul Olt ;  

    - raportul de specialitate nr.2894 din 09 Septembrie 2015; 

    - raportul comisiei pentru agricultură, și activităţi economico-financiare din  cadrul 

Consiliului Local. 



         În temeiul art. 36 alin. (2) lit. c) şi alin.(5) lit. b), art. 45 alin. (3), art. 115 alin. (1) 

lit. b) şi art.123 alin. (1), (3) şi (4) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
                                                     H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

            Art.1 – (1)  Se aprobă Raportul de Evaluare al terenului intravilan, in suprafaţă 

de 3.000 mp,teren aparţinand domeniului privat alcomunei Bărăști,  judeţul Olt,ce are 

categoria de folosință  curți-clădiri și este  situat in comuna  Bărăști, satul Bărăștii de 

Vede, strada Principală Bărăști de Vede  nr.14 , nr. cadastral 50577 , cu o valoare de 

19890 lei. 

              (2) Terenul prevăzut la art. 1 are următoarele vecinătăţi: 

- la Nord – Drum de acces. 

- la Est -  Teren domeniul privat comună; 

- la Sud -  Teren domeniul privat comună; 

- la Vest – Teren domeniul privat comună;   

       Art. 2  – (1) Prezenta Hotărâre  a fost adoptată cu respectarea art. 45 alin. (3) din 

Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

            (2) Prezenta hotărare va fi comunicată: 

        - Instituţiei Prefectului- judeţul Olt, in vederea exercitării controlului de legalitate,  

        - Primarului comunei Bărăști;  

        - Compartimentelor contabilitate - buget şi  registrul agricol; 

        - Se aduce la cunoştinţă publică prin grija secretarului comunei Bărăști  prin 

afişare la sediul autorităţii administraţiei publice locale şi prin publicare pe pagina de 

internet. 

 

        PRESEDINTE DE SEDINTĂ                 CONTRASEMNEAZA 

          LITOIU  FLORENTIN                        SECRETAR 

                                                     GR.BULIGA.                  

 
Nr. 55    din 29 Septembrie  2015. 
Hotărârea a fost adoptată cu 10 voturi ”pentru” din totalul de 11  consilieri în funcție. 
 
 
 


